
COLLEGIO REGIONALE COSTRUTTORI EDILI SICILIANI

Riepilogo dei lavori posti in gara in Sicilia, mediante pubblicazione sulla GURS, suddivisi per fascie di importo

QUADRO RIEPILOGATIVO ANNO: 2015

PERIODO ESAMINATO: Gennaio-Dicembre

 Importo totale dei N° gare fascie di importo in Euro

PROV. lavori posti in gara totale fino a 1.250.000 % N° gare da 1.250.000 Euro % N° gare Oltre  i % N° gare

in Euro Euro a 5.186.000 Euro 5.186.000 Euro

AG 25.577.277 23 15.782.335 61,70 21 1.312.720 5,13 1 8.482.222 33,16 1

CL 13.277.761 13 5.526.227 41,62 10 7.751.534 58,38 3 0 0,00 0

CT 39.702.199 30 16.158.583 40,70 24 11.498.782 28,96 5 12.044.834 30,34 1

EN 11.423.891 6 3.023.891 26,47 4 1.700.000 14,88 1 6.700.000 58,65 1

ME 32.698.036 30 10.866.276 33,23 19 21.831.760 66,77 11 0 0,00 0

PA 65.486.158 58 32.546.513 49,70 46 32.939.645 50,30 12 0 0,00 0

RG 22.932.029 21 13.091.467 57,09 16 9.840.562 42,91 5 0 0,00 0

SR 10.785.217 14 6.509.963 60,36 12 4.275.254 39,64 2 0 0,00 0

TP 53.852.503 25 8.723.880 16,20 15 19.055.945 35,39 7 26.072.678 48,41 3

TOT. 275.735.071 220 112.229.135 40,70 167 110.206.202 39,97 47 53.299.734 19,33 6

Si ricorda che negli importi sono compresi anche quelli di gare già aggiudicate o già pubblicate in precedenza e riproposte in quanto o

l'aggiudicazione è stata annullata o il bando è stato ritirato e modificato

ANCE SICILIA



Anno 2015 Anno 2014 Diff. % Anno 2015 Anno 2014 Diff. %

Gennaio 20 28 -28,57 32.461.969 76.158.863 -57,38

Febbraio 21 12 75,00 33.088.591 10.207.581 224,16

Marzo 21 17 23,53 16.369.492 13.488.927 21,36

Aprile 12 23 -47,83 17.523.752 30.368.013 -42,30

Maggio 24 21 14,29 28.743.995 18.238.682 57,60

Giugno 21 19 10,53 24.069.814 20.706.784 16,24

Luglio 22 22 0,00 22.593.907 17.897.217 26,24

Agosto 14 30 -53,33 14.318.725 24.423.344 -41,37

Settembre 19 40 -52,50 20.547.480 26.965.230 -23,80

Ottobre 20 50 -60,00 32.533.011 54.341.586 -40,13

Novembre 9 25 -64,00 13.886.362 28.669.766 -51,56

Dicembre 17 20 -15,00 19.597.973 34.979.783 -43,97

TOTALE 220 307 -28,34 275.735.071 356.445.776 -22,64

CONFRONTO TRA LAVORI (DI COMPETENZA REGIONALE) MESSI IN GARA NEL 

PERIODO GENNAIO-DICEMBRE 2015 E IL CORRISPONDENTE PERIODO 2014

MESE
Numero Gare Importi in Euro



Anno 2015 Anno 2014 Diff. % Anno 2015 Anno 2014 Diff. %

AG 23 25 -8,00 25.577.277 21.700.186 17,87

CL 13 25 -48,00 13.277.761 51.680.255 -74,31

CT 30 41 -26,83 39.702.199 46.277.602 -14,21

EN 6 14 -57,14 11.423.891 28.333.617 -59,68

ME 30 40 -25,00 32.698.036 43.324.372 -24,53

PA 58 93 -37,63 65.486.158 87.972.144 -25,56

RG 21 18 16,67 22.932.029 24.782.590 -7,47

SR 14 20 -30,00 10.785.217 19.432.472 -44,50

TP 25 31 -19,35 53.852.503 32.942.538 63,47

TOTALE 220 307 -28,34 275.735.071 356.445.776 -22,64

CONFRONTO DELL'ANDAMENTO DEI LAVORI POSTI IN GARA NELLE SINGOLE 

PROVINCE SICILIANE, NEL PERIODO GENNAIO-DICEMBRE 2015 E IL 

CORRISPONDENTE PERIODO 2014

PROV.
Numero Gare Importi in Euro



ANNO
IMPORTO LAVORI 

(in Euro)

DIFFERENZA % 
CON ANNO 

PRECEDENTE

N° 
GARE

DIFFERENZA % 
CON ANNO 

PRECEDENTE

2007 1.269.970.528 1.238

2008 652.856.747 -48,59 832 -32,79

2009 590.588.830 -9,54 661 -20,55

2010 534.395.316 -9,51 570 -13,77

2011 563.377.610 5,42 615 7,89

2012 487.502.796 -13,47 334 -45,69

2013 369.696.666 -24,17 281 -15,87

2014 356.445.776 -3,58 307 9,25

2015 275.735.071 -22,64 220 -28,34

-71,93

ANDAMENTO, SIA DEGLI IMPORTI CHE DEL NUMERO DELLE GARE, DEI 
LAVORI PUBBLICI REGIONALI, NEL PERIODO 2007-2015

Differenza 2015/2007 -75,20
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GARE BANDITE IN SICILIA NEL 2015 SOPRA SOGLIA COMUNITARIA

ENTE APPALTANTE PL TIPO LAVORO IMP. (EURO) GURS BA.GURS BA.

Trapani TP Ristr. e compl. opere a difesa litorale Nord della 
città - 1° stralcio

8.976.795 2/20152/2015

U.S.L. - Azienda Ospedaliera Garibaldi CT Adeguam. ai fini dell'accreditam. istituz. e la 
riqualif. del P.O.

12.044.834 6/20156/2015

I.A.C.P. AG Demoliz. e ricostr. 60 alloggi popolari in largo dei 
Martiti di via Fani - Ribera

8.482.222 17/201517/2015

Marsala TP Realizz. rete fogn. nei lidi fino alla stazione di 
pompaggio di c.da Casabianca

5.940.233 28/201528/2015

Castelvetrano TP Adeguam. depuratore c.da Errante e condotte 
adduz. a sistema irriguo esistente

11.155.650 43/201543/2015

Catania CT Piano di zona Librino - riqualif. edificio di viale 
Moncada - 96 alloggi

6.700.000 46/201546/2015

NUMERO DI ENTE APPALTANTE: 6 
TOTALE 'IMP. (EURO)': 53.299.734 



 

 

ANCE SICILIA 
COLLEGIO REGIONALE COSTRUTTORI EDILI SICILIANI 

 

 

Andamento dei lavori (per importi e numero di gare) posti in gara in Sicilia nel periodo 

Gennaio-Dicembre 2015 
 

MESE IMPORTO LAVORI IN EURO N° GARE 

gennaio 32.461.969 20 

febbraio 33.088.591 21 

marzo 16.369.492 21 

aprile 17.523.752 12 

maggio 28.743.995 24 

giugno 24.069.814 21 

luglio 22.593.907 22 

agosto 14.318.725 14 

settembre 20.547.480 19 

ottobre 32.533.011 20 

novembre 13.886.362 9 

dicembre 19.597.973 17 
 

 
 

 



 

 

ANCE SICILIA 
COLLEGIO REGIONALE COSTRUTTORI EDILI SICILIANI 

 

 

Lavori posti in gara in Sicilia (desunti dalla GURS) nel periodo 

Gennaio-Dicembre 2015 
Suddivisione per provincia degli importi e del numero di gare 

 

PROV. IMPORTO LAVORI IN EURO N° GARE 

AG 25.577.277 23 

CL 13.277.761 13 

CT 39.702.199 30 

EN 11.423.891 6 

ME 32.698.036 30 

PA 65.486.158 58 

RG 22.932.029 21 

SR 10.785.217 14 

TP 53.852.503 25 
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Raffronto dell'andamento dei lavori posti in gara in Sicilia (per importi e numero di gara) 

tra  

anno 2014 e anno 2015 

 

MESE IMPORTO LAVORI (in Euro) IMPORTO LAVORI (in Euro) N° GARE N° GARE 

  2014 2015 2014 2015 

gennaio 76.158.863 32.461.969 28 20 

febbraio 10.207.581 33.088.591 12 21 

marzo 13.488.927 16.369.492 17 21 

aprile 30.368.013 17.523.752 23 12 

maggio 18.238.682 28.743.995 21 24 

giugno 20.706.784 24.069.814 19 21 

luglio 17.897.217 22.593.907 22 22 

agosto 24.423.344 14.318.725 30 14 

settembre 26.965.230 20.547.480 40 19 

ottobre 54.341.586 32.533.011 50 20 

novembre 28.669.766 13.886.362 25 9 

dicembre 34.979.783 19.597.973 20 17 

Totale 356.445.776 275.735.071 307 220 

 

 
 

 


